Per ragioni analoghe a quelle appena elencate, prosegue il pensatore piccardo, talvolta accade che la predicazione sia chiamata univoca per distinguerla da quella equivoca e denominativa. In tal senso - ed è questa una considerazione degna di nota -, è necessario associarla alla predicazione essenziale in quanto non esprime alcuna estranea connotazione del soggetto che è deputata a significare. La predicazione univoca, quindi, coincide con la predicazione essenziale. I termini accidentali, infatti, non si predicano univocamente delle sostanze prime, ma denominativamente perché le connotano di

⁶⁷ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 37: «Notandum est, quod Aristoteles non dicit has esse proprietates substantiae, sed convenire vel inesse substantiis. Sed tamen oportet videre, quomodo conveniat substantiis vel non conveniat, ut per hoc appareat, si haec debent dici proprietates substantiae vel non. Quantum ad hoc, quod est univoce praedicari, apparet quod debet exponi de substantia pro terminis de predicamento substantiae, non pro rebus significatis per eos, quia istae non praedicantur».

⁶⁸ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 37: «Postea est notandum, quod Aristoteles non assignat istam proprietatem de substantiis communiter, ad prima set secundas, sed restricte eam assignat de secundis substantiis et differentiis, quia non spectat ad primam substantiam praedicari de aliquo sive univoce sive denominative, nisi hoc sit in directa praedicatione eo, quod primae substantiae sunt ultimata subiecta et praedicationum essentialium et praedicationum denominatarum. Oportet enim statum esse in praedicationibus et in sursum quantum ad praedica et in deorsum quantum ad subiecta, ut patet I *Posteriorum*; et ille status in deorsum est ad ipsas primas substantias».

⁶⁹ Cfr. *Ibid.*, q. 5, pp. 37-38: «Deinde etiam notandum est, quod Aristoteles non dicit simpliciter praedicari univoce, sed dicit “univoce praedicari de his”, id est de primis substantiis, quia ita genera et species de praedicamentis accidentium praedicantur univoce de suis inferioribus, sicut genera et species substantiarum de suis».

qualcosa di estraneo che gli accade d'essere. Al contrario, le sostanze seconde, i generi e le specie, nonché le differenze specifiche, si predicano in maniera univoca delle sostanze prime. Per questo, le differenze specifiche fanno parte della definizione quidditativa delle sostanze di cui si predicano e non hanno la funzione di connotare qualcosa di diverso da ciò che esse sono in quanto tali⁷⁰.

Da questa serie di premesse, Buridano giunge a concludere che se si impone un "termine comune" a significare o le sostanze seconde o le differenze specifiche della categoria di sostanza, allora questo nome nel predicarsi delle sostanze prime in modo univoco (ossia in virtù di un unico concetto) avrà la naturale funzione (*proprie proprium* nel senso di connaturato, di legame naturale) di determinarne il significato e circoscriverne l'ambito semantico di appartenenza. Ad esempio, chiarisce il maestro parigino, se quel nome comune fosse "B", e null'altro che "B" potesse essere predicato di una sostanza prima, allora il significato di quella sostanza prima risulterebbe incluso nel dominio semantico contraddistinto da quello stesso termine comune "B"⁷¹.

Quest'ultimo argomento di Buridano, coerentemente con quanto egli sostiene nel suo commento al *De anima* a proposito del rapporto tra concetti singolari ed universali, impone, ancora una volta, una considerazione a proposito dei criteri semantici di definizione di un ambito categoriale. La connessione tra la predicazione univoca dei termini sostanziali (imposti a significare in base ad un unico concetto) e la predicazione essenziale, sancisce infatti la regola generale per la definizione dell'ordinamento interno di ciascun settore categoriale. Il processo conoscitivo che per sua natura conduce da ciò che è intensionalmente più complesso, il particolare, verso ciò che è estensionalmente più definito, individua nella predicazione essenziale la norma per definire l'estensione semantica di un settore categoriale. Data una sostanza

⁷⁰ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 38: «Ulterius notandum est, quod aliquando praedicatio univoca vocatur proprie, prout distinguitur contra aequivocam et denominativam. Et tunc oportet, quod sit praedicatio essentialis sine connotatione aliena praedicati super significationem subiecti. Et sic stricte capit hic Aristoteles, "univoce praedicari". Sic enim univoce non praedicantur praedicabilia accidentium de primis substantiis, sed denominative; sed sic praedicantur de eis secundae substantiae, scilicet genera et species de praedicamento substantiae, et etiam differentiae. Quod enim differentiae praedicantur essentialiter et sine connotatione aliena, apparet per hoc, quod ponuntur in diffinitionibus simpliciter quidditativis, ad quas non spectat aliqua connotatio aliena».

⁷¹ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 38: «Et ex istis dictis sequitur manifeste, quod si secundis substantiis et differentiis imponamus aliquod nomen commune, quod circumloquamur per istam orationem, "terminus communis" de praedicamento substantiae, tunc illud praedicatum, quod est praedicari de primis substantiis univoce, erit proprie proprium illi nomini, ut si illud nomen sit B, et tunc omni B et nulli alteri quam B conveniret esse praedicabile univoce de prima substantia vel de primis substantiis. Et sic debemus intelligere de ista proprietate».

prima, - cui corrisponde un concetto singolare -, se ad essa si può far riferimento attraverso un concetto universale, per ciò che condivide con tutte le altre cose dello stesso tipo, allora il termine comune corrispondente a quel concetto universale, nel predicarsi essenzialmente di quello particolare, potrà assumere valore in senso distributivo per ciascuna delle sostanze che appartengono alla medesima specie, circoscrivendo in tal modo il settore categoriale di appartenenza di un termine. In conclusione, afferma Buridano, è così che dobbiamo intendere la capacità dei termini di sostanza di predicarsi univocamente tra loro.